
Σελίδα 1 από 6 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 532/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 21 

21η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, στις 09 Μαΐου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/141601/725/05-

05-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Νικολακόπουλος Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Αγγελόπουλος Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (προσήλθε μετά τη 

συζήτηση και τη λήψη απόφασης του 4ου θέματος της ημερήσιας διάταξης) 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΝ217Λ6-ΒΑ4



Σελίδα 2 από 6 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Μπονάνος 

Χαράλαμπος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 3ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Α) Έγκριση 

του από 03-05-2023 Πρακτικού Ιβ ανοικτής διαδικασίας της επιτροπής διαγωνισμού του υποέργου 

«ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ - ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΟΤΑΜΟΥ ΝΕΔΑ», 

προϋπολογισμός: 1.230.000,00€ (με Φ.Π.Α.), του έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ-ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Δ.Τ.Ε./Π.Δ.Ε. ΕΤΩΝ 2020 - 2022», με MIS 

5189645, χρηματοδότηση: Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας (ΠΠΑ - πρώην 

ΠΔΕ)/ΣΑΝΠ 201 (πρώην ΣΑΕΠ 501), κ.ε.: 2022ΝΠ20100024 (πρώην 2020ΕΠ5010001). Β) Ανάδειξη 

προσωρινού αναδόχου».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕ/139201/3265/04-05-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε., η 

οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει μέχρι σήμερα. 
2. Tη με αρ. πρωτ. 31449/11-04-2023 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 2551/τ.Β’/19-04-2023) για την τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της ΠΔΕ. 
3. Το Ν.4412/2016-ΦΕΚ.147/Α/8-8-2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Το Ν.4782/2021 (ΦΕΚ 36 τ.Α’/09-03-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της 
ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 
5. Τη με αρ.πρωτ.53168/27-05-2020 (ΑΔΑ : ΩΛ9Π46ΜΤΛΡ-ΗΕΡ) απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με την οποία εντάχθηκε το έργο του θέματος στη ΣΑΕ 501 του Π.Δ.Ε. 2020 με προϋπολογισμό 
27.530.000,00€. 
6. Τη με αρ.πρωτ.104990/02-11-2022 (ΑΔΑ : ΩΧΔΗ46ΜΤΛΡ-ΕΜΦ) απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με την οποία εντάχθηκε το έργο του θέματος εκ νέου στη ΣΑΝΠ 201 του Π.Δ.Ε. 2022 με 
προϋπολογισμό 21.904.101,74€. 

ΑΔΑ: ΩΝ217Λ6-ΒΑ4



Σελίδα 3 από 6 

 

7. Τη με αρ. 113/23-07-2020 (ΑΔΑ: 6ΜΒΓ7Λ6-5ΧΥ) απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας περί 
έγκρισης του τρόπου δημοπράτησης και του τρόπου ανάθεσης του υποέργου του θέματος με την εφαρμογή 
της ανοικτής διαδικασίας του άρθρου 27 του Ν.4412/2016. 
8. Το με αρ.πρωτ.ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/186876/3732/31-08-2022 έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού 
Σχεδιασμού Π.Δ.Ε. περί μη υπαγωγής του έργου σε υποχρέωση περιβαλλοντικής αδειοδότησης. 
9. Τη με αρ.πρωτ. ΠΔΕ/ΔΤΕ/266223/6170/03-10-2022 (ΑΔΑ: 6ΖΥΔ7Λ6-Α9Ι) Απόφαση Δ.Τ.Ε./Π.Δ.Ε. περί 
έγκρισης της μελέτης και των τευχών δημοπράτησης του έργου του θέματος. 
10. Τη με αρ.1321/2022 (ΑΔΑ: ΩΤΡ17Λ6-5ΜΔ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Δ.Ε. με θέμα την έγκριση 
των όρων της διακήρυξης διεξαγωγής ανοιχτής δημοπρασίας ανάθεσης του υποέργου του θέματος. 
11. Τη με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΤΕ/336952/7932/οικ./04-11-2022 (ΑΔΑ: 9ΩΑΡ7Λ6-Φ76) προκήρυξη σύμβασης της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την ανάδειξη αναδόχου για το υποέργο του θέματος (ΑΔΑΜ : 
22PROC011542596 2022-11-04). 
12. Τη με αρ. 119/2023 (ΑΔΑ: ΨΧ0Ψ7Λ6-397) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας σχετικά με την έγκριση του από 07-02-2023 Πρακτικού Ι της Ε.Δ. του υποέργου του θέματος και το 
γεγονός ότι δεν υποβλήθηκε Προδικαστική Προσφυγή εντός της τεθείσας προθεσμίας. 
13. Τη με αρ.237/2023 (ΑΔΑ : 9ΥΣΠ7Λ6-ΜΙ7) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Δ.Ε. σχετικά με την έγκριση 
του από 01-03-2023 Πρακτικού Ια της Ε.Δ. του υποέργου του θέματος και το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκε 
Προδικαστική Προσφυγή εντός της τεθείσας προθεσμίας. 
14. Τη με αρ.πρωτ.ΠΔΕ/ΔΤΕ/99332/2282/οικ./29-03-2023 πρόσκληση προς τον οικονομικό φορέα ΠΗΓΝΥΜΙ 
Ι.Κ.Ε. για προσκόμιση αιτιολόγησης της προσφοράς του κατ’ εφαρμογή της με αρ.237/2023 Απόφασης Ο.Ε. 
Π.Δ.Ε.. 
15. Την από 06/04/2023 υποβληθείσα αιτιολόγηση του οικονομικού φορέα ΠΗΓΝΥΜΙ Ι.Κ.Ε. (υποβολή στο 
ΕΣΗΔΗΣ στις 06/04/2023 και στο πρωτόκολλο της Δ.Τ.Ε./Π.Δ.Ε. με αρ.πρωτ.111358/2532/06-04-2023). 
16. Το από 03/05/2023 Πρακτικό Ιβ της Ε.Δ. του υποέργου του θέματος. 

Εισηγούμαστε 
α) την έγκριση του από 03-05-2023 Πρακτικού Ιβ της Ε.Δ. στα πλαίσια του διαγωνισμού ανοικτής διαδικασίας 
με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, για την 
επιλογή αναδόχου κατασκευής του υποέργου «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ-ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ ΠΟΤΑΜΟΥ ΝΕΔΑΣ», προϋπολογισμός: 1.230.000,00€ (με Φ.Π.Α.)/991.935,48€ (χωρίς Φ.Π.Α.),έργο: 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ - ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Δ.Τ.Ε./Π.Δ.Ε. 
ΕΤΩΝ 2020 - 2022» MIS5189645, Πηγή χρηματοδότησης : Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης - ΣΑΝΠ 201 
Π.Δ.Ε., Κωδικός ΠΔΕ : 2022ΝΠ20100024 (πρώην 2020ΕΠ50100001) και  
β) την ανάθεση της σύμβασης στον μειοδότη - προσωρινό ανάδοχο «ΠΗΓΝΥΜΙ Ι.Κ.Ε.» με μέση προσφερόμενη 
έκπτωση πενήντα έξι και τριάντα τρία εκατοστά τοις εκατό (56,33%). 
 
Το από 03/05/2023 Πρακτικό Ιβ έχει ως εξής: 

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/70%CE%A097%CE%9B6-%CE%9723
ΑΔΑ: ΩΝ217Λ6-ΒΑ4



Σελίδα 4 από 6 

 

 

ΑΔΑ: ΩΝ217Λ6-ΒΑ4



Σελίδα 5 από 6 

 

 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», 

όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: ΩΝ217Λ6-ΒΑ4



Σελίδα 6 από 6 

 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Εγκρίνει το από 03-05-2023 Πρακτικό Ιβ ανοικτής διαδικασίας της επιτροπής διαγωνισμού του 

υποέργου «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ - ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΟΤΑΜΟΥ ΝΕΔΑ», 

προϋπολογισμός: 1.230.000,00€ (με Φ.Π.Α.), του έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ-ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Δ.Τ.Ε./Π.Δ.Ε. ΕΤΩΝ 2020 - 2022», με MIS 

5189645, χρηματοδότηση: Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας (ΠΠΑ - πρώην 

ΠΔΕ)/ΣΑΝΠ 201 (πρώην ΣΑΕΠ 501), κ.ε.: 2022ΝΠ20100024 (πρώην 2020ΕΠ5010001).  

 

Β) Αναδεικνύει ως προσωρινό ανάδοχο τον οικονομικό φορέα «ΠΗΓΝΥΜΙ Ι.Κ.Ε.», με μέση 

προσφερόμενη έκπτωση 56,33%. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσε 

αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: ΩΝ217Λ6-ΒΑ4


		2023-05-10T12:58:04+0300
	Athens




